
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

N° 62 del 28/06/2018

Oggetto:  ADESIONE ALLA MISURA "NIDI GRATIS" DGR N. X/5096 DEL 
29.4.2016"

L'anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di Giugno alle ore 17:00, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO X
3 Assessore ORENI MONICA  X
4 Assessore CONTI GIOVANNI X  
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

OGGETTO:  ADESIONE ALLA MISURA "NIDI GRATIS" DGR N. X/5096 DEL 
29.4.2016"

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

LA GIUNTA COMUNALE

 Vista l’allegata proposta di deliberazione resa dal Responsabile del Settore Istituzionale – Servizi 
Sociali avente ad oggetto “Adesione alla misura "Nidi gratis" DGR n. X/5096 del 29.4.2016";

Considerata la volontà della Giunta di aderire alla misura nidi gratis per l' a.s. 2018-2019, come già 
effettuato per l'anno scolastico precedente;

Ritenuto di approvare la suddetta relazione-proposta;

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore Servizi alla Persona, ai sensi dell'art. 49 del TUEL; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione resa dal Responsabile del Settore 
Istituzionale – Servizi Sociali avente ad oggetto “Adesione alla misura "Nidi gratis" DGR 
n. X/5096 del 29.4.2016";

2. Di autorizzare il Responsabile del Settore Istituzionale – Servizi Sociali ad adottare tutti i 
provvedimenti derivanti da quanto disposto nel presente atto e secondo le modalità di 
cui all’allegata proposta dello stesso;

3. Di individuare il Responsabile del Settore Servizi Sociali responsabile del trattamento dei 
dati ai sensi dell’art. 13 decreto legislativo n. 196/2003 e s.m.i. e Regolamento Europeo 
n. 679/2016;

Quindi, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento per l’avvio dell’iter di 
adesione nei tempi previsti, con voti unanimi 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 
134, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Segreteria del Sindaco

PROPOSTA DI GIUNTA N. 69 DEL 28/06/2018  

OGGETTO:  ADESIONE ALLA MISURA "NIDI GRATIS" DGR N. X/5096 DEL 29.4.2016"

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 29/06/2018 Il Responsabile
PIROVANO DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



Oggetto: Adesione alla misura “Nidi gratis” DGR n. X/5096 del 29.04.2016

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la deliberazione G.C. n. 60 del 23/06/2016 avente per oggetto: "Reddito di autonomia 
anno 2016 di Regione Lombardia. Adesione alla misura "Nidi gratis" DGR n. X/5096 del 
29.4.2016";

Richiamata la deliberazione G.C. n. 60 del 25/07/2017 avente per oggetto: "Adesione alla misura 
Nidi Gratis 2017-2018 deliberazione della Giunta Regionale n. 6716 del 14/06/2017";

Richiamata la deliberazione della Regione Lombardia – deliberazione di Giunta Regionale n° XI/4 
del 04/04/2018 avente ad oggetto l’ampliamento della misura “Nidi Gratis 2018-2019” e il decreto 
n. 9067 del 21/06/2018 con il quale la Regione ha approvato l’Avviso pubblico per l’adesione dei 
Comuni alla Misura Nidi Gratis 2018-2019 che si rivolge ai Comuni in forma singola e associata 
che intendano aderire alla Misura Nidi Gratis per l'a.s. 2018-2019;

Richiamato l'avviso pubblico per l’adesione dei Comuni alla Misura Nidi Gratis 2018-2019 che si 
rivolge ai Comuni in forma singola e associata che intendano aderire alla Misura Nidi Gratis per 
l'a.s. 2018-2019, per la frequenza in propri asili nido o micro-nidi di bambini le cui famiglie siano in 
situazione di vulnerabilità.

Considerato che:
 le domande di adesione possono essere presentate dal Comune interessato:

a partire da giovedì 28 giugno 2018 dalle ore 12,00 fino a lunedì 23 luglio 2018 alle ore 
12,00
oppure a partire da lunedì 20 agosto 2018 dalle ore 12,00 a giovedì 6 settembre 2018 alle 
ore 12,00
oppure a partire da lunedì 24 settembre dalle ore 12,00 fino a giovedì 4 ottobre alle ore 
12,00;

 con l’Avviso Regione Lombardia individua i Comuni in possesso dei requisiti definiti con la 
Delibera n. XI/4 del 04/04/2018 e dal D.d.s. 21 giugno 2018 n. 9067 e le relative strutture 
(asili nido e micro-nidi) proprie o convenzionate presso le quali procedere all'azzeramento 
della retta per le famiglie,

 la Misura ha l’obiettivo di sostenere le famiglie vulnerabili nel ciclo di vita con misure che 
affianchino le agevolazioni tariffarie per la frequenza di un bambino ai servizi di prima 
infanzia, rispondendo ai bisogni della famiglia anche in ottica di conciliazione tra tempo 
dedicato alla cura e tempi di lavoro e a tutela del mantenimento o reinserimento 
occupazionale, specie femminile. 

Visto che per i Comuni,  all’atto di adesione alla misura Nidi Gratis 2018-2019, in forma singola o 
associata, devono sussistere le seguenti condizioni:

 compartecipare alla spesa per i servizi per la prima infanzia (asili nido/micro-nidi);
 adottare agevolazioni tariffarie a favore delle famiglie, differenziate in base all’ISEE per la 

frequenza dei bambini ai servizi per la prima infanzia (asili nido/micro-nidi);
 essere titolari in forma singola o associata di asili nido e/o micro-nidi pubblici, e/o avere 

sottoscritto convenzioni per l’annualità 2018/2019 per l’utilizzo di posti in convenzione con 
asili nido e/o micronidi privati;

 non avere applicato per l’annualità 2018-2019 aumenti di tariffe rispetto all’annualità 2017-
2018 ad eccezione di:
 adeguamenti con aumenti entro 1,7%, in coerenza con il Tasso di Inflazione 

Programmata;
 arrotondamenti dell’importo della retta all’euro per eccesso o per difetto;
 aumenti delle rette per le fasce ISEE superiori a € 20.000,00.



Considerato che:
 la Misura prevede un sostegno attraverso erogazione di “buoni servizio” ai nuclei familiari, 

con modalità indiretta di erogazione - all’operatore in nome e per conto del destinatario;
 il buono servizio integra le agevolazioni tariffarie già previste dai Comuni azzerando la 

retta, dovuta dalla famiglia in possesso dei requisiti previsti, determinata nel rispetto del 
regolamento comunale e differenziata in base alle fasce ISEE per la frequenza in nidi e 
micro-nidi pubblici o in posti di nidi e micro-nidi privati acquistati in convenzione con il 
pubblico;

 la Misura esclude espressamente uscite di cassa da parte delle famiglie e prevede che 
l’importo transiti direttamente dalla Regione ai Comuni interessati.

 i Comuni possono aderire all’avviso come da decreto n. 9067 del 21/06/2018, 
accreditandosi in www.siage.regione.lombardia.it (vedi anche Enti e Operatori/Sistema 
Sociale Regionale);

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 
Istituzionale - Servizi alla Persona, ai sensi dell'art. 49 del TUEL; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
PROPONE

1. Di richiamare tutto quanto in premessa esposto a far parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;

2. Di aderire alla misura Nidi Gratis 2018-2019, sussistendo per il Comune di Rosate tutte le 
condizioni di cui all'avviso pubblico qui allegato quale parte integrante e sostanziale dell'atto e 
cioè: 
 compartecipare alla spesa per i servizi per la prima infanzia (asili nido/micro-nidi);
 adottare agevolazioni tariffarie a favore delle famiglie, differenziate in base all’ISEE per la 

frequenza dei bambini ai servizi per la prima infanzia (asili nido/micro-nidi);
 essere titolari in forma singola o associata di asili nido e/o micro-nidi pubblici, e/o avere 

acquisito nel 2018-2019 posti in convenzione con asili nido e/o micro-nidi privati ed avere 
riconfermato per il 2018-2019 i medesimi posti acquisiti in convenzione per il 2017-2018;

 non avere applicato per l’annualità 2018-2019 aumenti di tariffe rispetto all’annualità 2017-
2018 ad eccezione di:

 adeguamenti con aumenti entro 1,7%, in coerenza con il Tasso di Inflazione 
Programmata;

 arrotondamenti dell’importo della retta all’euro per eccesso o per difetto;
 aumenti delle rette per le fasce ISEE superiori a € 20.000,00;

3. Di demandare al Settore Istituzionale - Servizi Sociali gli atti di cui al punto C.3 dell'avviso 
pubblico e tutti gli atti necessari  e conseguenti all'adesione ed attuazione della misura;

4. Di individuare il Responsabile del Settore Istituzionale - Servizi Sociali responsabile del 
trattamento dei dati ai sensi dell’art. 13 decreto legislativo n. 196/2003 e s.m.i. e Regolamento 
Europeo n. 679/2016;

5. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di permettere 
l’attivazione di tutte le procedure necessarie per l’adesione nei tempi previsti.

Rosate, 28 giugno 2018        Il Responsabile del Settore
f.to  (Dott.ssa Daniela Pirovano)


